

Số: 94/KH-TTVH,TT&TT

Huế, ngày 30 tháng 5 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**V/v tổ chức Cuộc thi Đơn ca và Nhóm ca - Hè 2022**

Chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày Cách mạng Tháng 8 thành công (19/8/1945 - 19/8/2022), Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2022); thực hiện kế hoạch hoạt động hè năm 2022 của đơn vị, Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đơn ca và Nhóm ca - Hè 2022 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1/ Nhằm đẩy mạnh phong trào văn hóa - văn nghệ, tạo sân chơi lành mạnh trong dịp hè cho các bạn trẻ yêu ca hát.

2/ Qua cuộc thi nhằm thu hút, phát hiện và bồi dưỡng những nhân tố mới cho phong trào ca hát quần chúng của thành phố và của tỉnh.

3/ Cuộc thi phải được tổ chức chặt chẽ, chu đáo, đảm bảo chất lượng, thu hút đông đảo thí sinh và các nhóm ca tham gia.

**II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

1/ Mọi đối tượng từ **16** tuổi đến **35** tuổi đang sinh sống, học tập và công tác tác trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

2/ Các nhóm ca (*từ 02 người trở lên*) tác trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

**III. NỘI DUNG**

1/ **Đơn ca:** Được tổ chức qua 03 vòng thi:

+ **Vòng 1:**

- Mỗi thí sinh trình bày 01 ca khúc tự chọn  
- Thí sinh đạt giải tại cuộc thi Đơn ca và Nhóm ca những kỳ trước, các cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn,...sẽ trực tiếp vào vòng 2.

+ **Vòng 2:** Mỗi thí sinh trình bày một ca khúc tự chọn

+ **Vòng chung kết xếp hạng:** Mỗi thí sinh sẽ trình bày 02 ca khúc: 01 ca khúc tự chọn và 01 ca khúc bắt buộc theo chủ đề: ca ngợi Tổ quốc, quê hương, Đảng, Bác Hồ kính yêu và Biên giới hải đảo,...

Ban tổ chức khuyến khích phần minh họa, phụ họa để tăng thêm hiệu quả khi biểu diễn của các thí sinh.

Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Thừa Thiên Huế (TRT) sẽ thu và phát sóng vòng chung kết và trao giải thưởng

## **2/ Nhóm ca:**

- Được tổ chức qua 2 vòng thi: Vòng 1 và Vòng chung kết xếp hạng. Trong đó, vòng 1 tổ chức cùng thời gian với vòng 2 của nội dung đơn ca, vòng chung kết xếp hạng cùng thời gian với nội dung đơn ca.

- Mỗi nhóm sẽ trình bày 01 ca khúc (yêu cầu phải có hát bè). Các nhóm sẽ ráp nhạc vào lúc **8h00 ngày 20/8/2022** tại Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao Tp/Huế.

- Các thí sinh đăng ký dự thi Đơn ca được quyền đăng ký dự thi Nhóm ca (và ngược lại).

## **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

Khai mạc: Dự kiến vào lúc **19h00 ngày 06/8/2021 (Tối thứ Bảy)** tại Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao Tp/Huế - 65 Trần Hưng Đạo.

### **1/ Vòng 1:** Dành cho thí sinh Đơn ca

- Tổ chức lúc **19h00** vào các tối thứ Bảy ngày **06/8** và **13/8/2022** tại Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao Tp/Huế và các địa điểm khác trên địa bàn thành phố.

- Các buổi thử giọng được tổ chức lúc **07h30** sáng thứ Bảy hàng tuần tại Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao Tp/Huế bắt đầu từ ngày **30/7 đến hết sáng ngày 13/8/2022**.

### **2/ Vòng 2:** Dành cho thí sinh Đơn ca và là vòng 1 của các Nhóm ca.

- Tổ chức vào lúc **19h00** ngày **20/8** và **21/8/2022** tại Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao thành phố Huế

### **3/ Vòng chung kết - xếp hạng:** Dành cho thí sinh Đơn ca và các Nhóm ca

- Lúc **19h00 ngày 01/9/2022** (tối thứ Năm) tại Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao thành phố Huế.

#### **\* Thời gian đăng ký:**

- Từ ngày ra thông báo đến sáng ngày **13/8/2022** (đối với thí sinh tự do) và đến hết sáng ngày **20/8/2022** (đối với thí sinh đạt giải tại cuộc thi Đơn ca những kỳ trước, các cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn, từ cấp huyện trở lên ...) tại Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao thành phố Huế - 65 Trần Hưng Đạo.

- Số thứ tự đăng ký là số thứ tự của thí sinh tham gia vòng thử giọng.

- Các thí sinh tự chuẩn bị phần nhạc cho ca khúc dự thi của mình.

## **V. GIẢI THƯỞNG.**

- 01 giải Nhất

- 01 giải Nhì

- 02 giải Ba

- 03 giải Triển vọng.

## **VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC.**

- Kinh phí từ nguồn chi thường xuyên của Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao thành phố Huế năm 2022.

- Từ nguồn hỗ trợ, tài trợ (nếu có).

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1/ Thành lập BTC cuộc thi gồm:**

- Ông Trần Việt Hùng – Giám đốc Trung tâm - Trưởng ban
- Ông Thái Bình – Trưởng bộ phận nghiệp vụ - Phó ban
- Các đồng chí của các bộ phận liên quan - Thành viên

### **2/ Ban giám khảo, Hội đồng nghệ thuật:**

Mời các Nhạc sĩ là Hội viên Hội Âm nhạc tỉnh Thừa Thiên Huế, Giảng viên Âm nhạc - Học viện Âm nhạc Huế... làm giám khảo Cuộc thi.

Mỗi vòng thi dự kiến 3 ban giám khảo.

Trên đây là nội dung kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đơn ca và Nhóm ca - Hè 2022.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh T T. Huế;
- UBND Thành phố (để b/c);
- Phòng VH&TT;
- UBND 36 Phường/Xã Thành phố;
- Các thành viên BTC;
- GD, PGD TTVHTT&TT Tp;
- Các Bộ phận Nghiệp vụ;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Trần Việt Hùng**